
REPUBBLICA ITALIANA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE “ALCIDE DEGASPERI” 
BORGO VALSUGANA 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

LICEI: Scientifico - Scientifico Scienze Applicate - Scienze Umane - ISTITUTI TECNICI: Amministrazione, Finanza e Marketing - Relazioni Internazionali - 

Costruzioni, Ambiente e Territorio - CORSI SERALI: Amministrazione, Finanza e Marketing - Costruzioni, Ambiente e Territorio - Tecnico dei Servizi Socio-Sanitari 
  

Via XXIV Maggio, 7 - 38051 Borgo Valsugana (TN)  -  Tel 0461 753647  -  C.F. 81002070225  
Web: www.istalcidedegasperi.it   -   email: segr.istalcidedegasperi@scuole.provincia.tn.it   -   PEC: degasperi@pec.provincia.tn.it 

 

 

	

	

Id: 251844036            Borgo Valsugana, 20 Luglio 2022 
 
 

DETERMINAZIONE N. 36 
 
 

 
Oggetto: Prelievo dal fondo di riserva di cassa. Adeguamento valore e integrazione 
impegno diretto. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 

2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e in particolare l’art. 56 e l’allegato 4/2; 

Vista la legge provinciale 14 settembre 1979, n.7 e s.m.i. (Norme in materia di bilancio e contabilità 

generale della Provincia Autonoma di Trento), ed in particolare l’art 55 comma 2, nonché il relativo 

regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg;  

Visto il D.P.G.P. 22 maggio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e dell’amministrazione dei 

beni della P.A.T.” e s m.i., in particolare l’art. 21; 

Visto il Regolamento di contabilità delle Istituzioni scolastiche in Provincia di Trento emanato con 

Decreto del Presidente della Provincia 12 ottobre 2009, n. 20-22/Leg – per la parte non in contrasto 

con la norma nazionale D.Lgs. 118/2011 e ss.mm; 

Visto il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 approvato dal Consiglio dell’Istituzione in data 

22 dicembre 2021 con deliberazione n. 26 e del Piano triennale delle attività, inviato al Servizio 

Istruzione con nota prot. n. 22559 di data 23 dicembre 2021, integrato dal visto di efficacia con 

deliberazione della Giunta provinciale n. 342 dd 11.03.2022; 

 
Visto il Bilancio finanziario gestionale adottato con determinazione del Dirigente n. 71 di data 23 
dicembre 2021;  
 
Ritenuto necessario provvedere all’integrazione dell’attuale disponibilità di cassa su alcuni capitoli di 
spesa destinati ad accogliere spese che risultano insufficienti a coprire il fabbisogno contingente, si 
ricorre ad un prelievo dal Fondo di riserva (Missione 20 –Programma 1 – capitolo 200130); 
 
Considerato che la spesa relativa agli acquisti programmati è maggiore rispetto alla previsione è 
pertanto necessario effettuare l’adeguamento valore in aumento del programma di spesa n. 4026190/1 
sul capitolo 402150 e integrazione impegno diretto n. 548266/i sul capitolo 402160 esercizio 
finanziario 2022; 
 
 



 

2 
 

DETERMINA 
 

1. di adottare le variazioni di bilancio di cassa sul bilancio gestionale per l’esercizio finanziario 2022 ai 
sensi dell’art. 48 comma 1 lett. c) D. Lgs. 118/11 autorizzando il prelievo dal fondo di riserva di cassa 
come di seguito riportato: 
 
 

Missione 20 

Programma 1 

Macro-aggr. 

Capitolo Descrizione 
Variazione di cassa 

2022 

20.01.110 200130 Fondo di riserva di 
cassa 

- 25.000,00 

Missione 4 

Programma 02 

Macro-aggr. 

Capitolo Descrizione 
Variazione di cassa 

2022 

04.02.103 402240 
Vitto, alloggio e altre 

spese per attività 
didattiche 

+ 20.000,00 

04.02.103 402100 Altri beni e prodotti 
sanitari, nac 

+ 5.000,00 

  

 2. di adottare il seguente adeguamento valore del programma di spesa n. 4026190 adottato con 
determinazione n.  7 del 18.01.2022 denominato “Spese per la struttura e spese amministrative” 
sul capitolo 402150/pos. 1 “Utenze e canoni” per complessivi € 22.500,00 data la nuova 
disponibilità sul capitolo; 
 
3. di fissare la validità del programma fino al 31.12.2022 con decorrenza dalla data della presente; 
 
4. di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverranno entro il 31.12.2022; 
 
5. di autorizzare l’integrazione dell’impegno diretto n. 548266/pos. 1 assunto nei confronti della ditta 
GBR Rossetto con sede in Rubano (PD) alla via E. Fermi n. 7,  p.iva: 003044720287, per l’affidamento 
del servizio di noleggio globale di n. 9 stampanti multifunzione, a carico del capitolo 402160 
esercizio finanziario 2022; 
 
6. il presente provvedimento è impugnabile ai sensi di legge e dichiara la presente determinazione 
immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4, art. 8 Del Regolamento di attuazione della legge 
provinciale 7/1997 e s.m. approvato con D.P.G.P. di data 26 marzo 1998 n. 6/78/Leg; 

 

7. di disporre la pubblicazione all’albo dell’Istituto della presente determinazione.                                                                                                                                                                                                                        
 
 

                                                                                                             PER IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                          Giulio Bertoldi 

 IL COLLABORATORE VICARIO  
 Prof. Claudio Fedele 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 82/05). La 
firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del 
responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 

 

 

 



 

3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 15 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative 

provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di impegno della spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.p. 

7/1979. 
 IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
      Eliana Giovine 

                                                                                                                                      
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato 
presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 
bis e 71 D. Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a 
stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993) 

 

 

 

 


